



CITTÀ DI ARONA

Provincia di Novara

Copia

Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE
Servizio RAGIONERIA-ECONOMATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 207 / 2025 del 04/11/2025

OGGETTO: Servizio di fornitura energia elettrica per "Bassa tensione altri usi" e "Bassa tensione illuminazione pubblica". Adesione convenzione Acquisti in Rete della P.A. - Energia elettrica 22 - Lotto 1 – EDISON ENERGIA SPA della durata di mesi dodici.- Cig derivato: B8E2EDDC71.

L'incaricata di Elevata Qualificazione

Richiamato il Decreto Sindacale n. 49 del 02.08.2024 con il quale il Sindaco ha nominato il Segretario Generale dirigente del settore I "Gestione e Sviluppo Risorse" e responsabile del servizio Gestione Risorse Finanziarie ed Assicurazioni" ove sono inclusi i servizi: finanziario, economato, partecipazioni ed assicurazioni;

Richiamato l'atto di organizzazione n. 1 del 07.02.2025 con il quale il dirigente ha attribuito incarico di elevata qualificazione ex art. 16 CNEL 2019-2021 delegando alcune funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e alcune funzioni in capo al responsabile del servizio finanziario, alla dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio capo servizio degli uffici Ragioneria, Economato, Assicurazioni, Partecipazioni.

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare:
 - l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
 - l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 - l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il decreto legislativo Decreto Legislativo n. 36/2023;

Visto altresì lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;

Premesso che:

- con determinazione n. 152 del 23.10.2024 il Comune di Arona aderiva alla convenzione Consip S.p.A. Energia elettrica 21 - Lotto 1 - sottoscritta con AGSM AIM Energia S.p.A., C.F. e P.I. 02968430237 di Verona, Lungadige Galtarossa;
- alla data del 31.01.2026 verrà a scadenza il relativo contratto;
- occorre assicurare la continuità della fornitura di energia elettrica agli uffici/immobili e illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Arona;

Ritenuto opportuno stante l'andamento dei prezzi di fornitura dell'energia elettrica in corso del biennio, procedere tempestivamente ad aderire alla convenzione Consip attiva;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;

Preso atto che:

- occorre procedere alla fornitura di energia elettrica agli uffici/immobili e illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Arona per 12 mesi il periodo 01.02.2026 - 31.01.2027 e per alcuni POD attivazioni della durata di 12 mesi con decorrenza successiva per attivazione dei POD in tempi differenti;
- l'importo presunto della fornitura in oggetto risulta pari a complessivi € 419.749,00 e pertanto detta fornitura è stata precedentemente inserita nel programma triennale degli acquisti di forniture/servizi 2024-2026 del Comune di Arona, approvato con DCC n. 58/2023 e s.m.i.;
- l'art. 26 della Legge n. 488/1999 e l'art.1 della Legge n. 296/2006 comma 450 impongono alle pubbliche amministrazioni l'approvvigionamento rispettivamente mediante il ricorso alle convenzioni/accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. ed al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Richiamato l'art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che ".....le amministrazioni pubbliche.... relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione ... messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.";

Visto l'art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – che commina la sanzione della nullità, tra l'altro, per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione di CONSIP Spa, configurando, altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una causa di responsabilità amministrativa;

Richiamato l'art. 9 c. 1 del D.L. 66/2014 convertito con L. n. 89/2014 che dispone: "Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti di cui all'articolo [33-ter](#) del [decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179](#), convertito, con modificazioni, dalla [legge 17 dicembre 2012, n. 221](#), operante presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell'articolo [1, comma 455](#), della [legge 27 dicembre 2006, n. 296](#);

Verificato che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione Consip "Energia Elettrica 22 "Lotto 1 – Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria" con aggiudicatario la società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale in Foro Buonaparte,31 - P. IVA 08526440154 a Milano e che è possibile acquistare esclusivamente a prezzo variabile, secondo i corrispettivi esposti nel documento "*Energia Elettrica 22 – Prezzo variabile – Corrispettivi*" allegato al presente atto, poiché l'acquisto a prezzo fisso è attualmente sospeso;

Verificato che aderendo entro il 10.11.2025 il Lotto 1 (Valle d'Aosta, Piemonte) della Convenzione Consip Energia Elettrica 22 a prezzo variabile, unica opzione disponibile, vengono applicate attualmente le seguenti condizioni (perdite escluse) a far data da febbraio 2025:

Fascia Oraria		Da febbraio 2026 a gennaio 2027	VARIAZIONE % rispetto a tariffa 2024
Monorario	F0 e bassa tensione illuminazione pubblica"	113,04 Euro/MWh	-9,09%
	F1 (lun - ven. 8.00 – 19.00)	113,55 Euro/MWh	-13,17%
Multiorario	F2 (lun - ven. 8.00 – 19.00) (lun - ven. 19.00 – 23.00) (sabato 7.00 – 23.00)	124,89 Euro/MWh	-10,43%
	F3 (lun - sab. 24.00 – 7.00) (lun - sab. 24.00 – 7.00) (domenica festivi – tutte le ore)	111,83 Euro/MWh	0%
	media diminuzione		-8,26%

Analizzato la corrente diminuzione delle tariffe registrato dal mese di maggio 2025 rispetto a quelle applicate nella precedente convenzione Ed. 21 vigente per il periodo febbraio 2024 – gennaio 2025, come di seguito riportato:

Fascia oraria	dic-23	gen-24	feb-24	mar-24	apr-24	mag-24	giu-24	lug-24	ago-24	set-24
F0	121,64	105,34	93,81	95,04	92,98	101,06	109,35	118,50	134,62	123,31
F1	138,05	115,83	102,33	101,11	91,75	100,84	109,99	114,85	127,85	128,51
F2	124,87	111,25	101,10	100,80	107,47	117,66	122,34	136,81	154,13	137,92
F3	111,54	95,24	82,99	87,50	86,72	92,42	101,61	110,95	128,37	111,83
0	124,03	106,92	95,06	96,11	94,73	103,00	110,82	120,28	136,24	125,39
Andamento prezzi % mensile		-14%	-11%	1%	-1%	9%	8%	9%	13%	-8%

Fascia oraria	dic-24	gen-25	feb-25	mar-25	apr-25	mag-25	giu-25	lug-25	ago-25	set-25
F0	139,02	146,99	154,32	124,51	103,81	97,54	115,74	117,09	112,75	113,04
F1	162,43	162,28	161,60	125,64	99,80	93,05	117,02	112,92	109,54	113,55
F2	149,89	155,57	162,91	138,82	119,04	114,60	130,72	131,06	121,93	124,89
F3	119,77	132,50	143,87	115,61	99,01	91,07	107,59	112,45	110,00	105,84
media	142,78	149,34	155,68	126,15	105,42	99,07	117,77	118,38	113,56	114,33
Andamento prezzi % mensile	4%	5%	4%	-19%	-16%	-6%	19%	1%	-4%	1%

Confronto tra convenzione 2023/2024 EE20 - 2024/2025 EE21 e 2026/2027 EE 22			
Convenzione	EE 20 prezzo variabile Euro/Mwh	EE 21 prezzo variabile Euro/Mwh	EE 22 prezzo variabile Euro/Mwh
Per forniture Fascia oraria:	Febbraio 2024 – Gennaio 2025	Febbraio 2025 – Gennaio 2026	Febbraio 2026 – Gennaio 2027
F0	124,88	123,31	113,04
F1	127,73	128,51	113,55
F2	137,26	137,92	124,89

F3	115,17	111,83	111,83
----	--------	--------	--------

Considerato che è ad oggi è possibile aderire alle convenzioni per fornitura di energia elettrica esclusivamente offerte a prezzo variabile, si ritiene di prevedere uno stanziamento pari a quello dell'esercizio precedente che tenga conto prudenzialmente di un aumento dei prezzi da monitorare nel corso dell'anno, in considerazione della situazione geopolitica ed economica mondiale;

Preso atto che per la quantificazione della spesa presunta si è proceduto alla stima annua dei consumi per le diverse fasce orarie moltiplicando i consumi per il prezzo espresso in Mwh di marzo 2025 media prezzo 0,1497) in quanto prezzi più alti raggiunti dalla vigente convenzione;

Ritenuto, al fine di perseguire l'obiettivo di gestione della pubblica attività nel rispetto dell'interesse pubblico e dell'economica gestione, di:

- a) acquistare la fornitura di energia elettrica per "altri usi" e per "illuminazione pubblica" sul mercato libero;
- b) aderire alla convenzione Consip "Energia elettrica 22" di fornitura in libero mercato aggiudicata alla società EDISON ENERGIA S.P.A. P. IVA 08526440154;
- c) acquisire la fornitura di energia elettrica "altri usi" e "illuminazione pubblica" dalla società EDISON ENERGIA S.P.A. secondo le condizioni previste nella *"Convenzione per l'affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i e dell'art. 58 Legge n. 388/2000, **edizione 22**"*
- d) dato atto che è stato inviato l'ordine n. 8781570 sul portale www.acquistinretepa.it in data 30.10.2025 rivolto all'operatore economico EDISON ENERGIA S.P.A. acquisendo il seguente CIG derivato: B8E2EDDC71.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 e relativi allegati;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:

- l'art. 169 del "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali", approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;
- l'art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;
- l'art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni *dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti*, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 4/2025 e n. 5/2025, esecutivi ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

DETERMINA

Di aderire, per i motivi esposti in premessa e che si richiamano integralmente, alla Convenzione Consip **"Energia elettrica 22"** nella quale risulta aggiudicataria per il "Lotto 1 – Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria" la società EDISON ENERGIA S.P.A. con sede legale in Foro Buonaparte,31 - P. IVA 08526440154 a Milano, affidando la fornitura di energia elettrica per "altri usi" e per "illuminazione pubblica, a prezzo variabile della durata 12 mesi;

Di stipulare il contratto di fornitura di energia elettrica per "altri usi" e per "illuminazione pubblica mediante l'emissione dell'apposito ordinativo di fornitura, corredato degli allegati prescritti dalla Convenzione dando atto che il CIG derivato rispetto a quello della Convenzione LOTTO N. 1 **[B2B7811D63]** è il **B8E2EDDC7**.

Di dare atto che la spesa annua è stata stimata sulla base dei Megawatt consumati per ogni singola fascia nell'anno 2024 ed aggiornati con le variazioni ed implementazioni intervenute negli esercizi successivi registrati e previsti nell'anno 2025 in considerazione delle tariffe fissate dalla Convenzione Consip "Energia elettrica 22" ipotizzando un valore lordo IVA a Kwh di **0,2994€** medio per le tre fasce orarie ammonta ad €. 419.749,00 €.

Di impegnare la somma **419.749,00€** relativa alla tipologia "bassa tensione bassa tensione - altri usi" ed illuminazione pubblica a favore della società EDISON ENERGIA S.P.A. per il periodo 01.02.2026 – 31.01.2027 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 esercizi 2026 e 2027 secondo i seguenti riferimenti:

Cap.	Art.	Descrizione	Miss - progr- tit-macroa.	Codice Piano Conti Finanziario (V livello)	IMPEGNO 2026	IMPEGNO 2027
213	2	Immobili com.li - energia elettrica	01.05.1.103	4 - Energia	12.259,00 €	1.115,00 €
213	5	Palazzo comunale - energia elettrica	01.05.1.103	4 - Energia	42.543,00 €	3.868,00 €
213	40	alloggi - Energia elettrica	01.05.1.103	4 - Energia	3.152,00 €	287,00 €
447	20	Comando P.M. - energia elettrica	03.01.1.103	4 - Energia	2.824,00 €	257,00 €
515	10	scuole materne - energia elettrica	04.01.1.103	4 - Energia	4.828,00 €	439,00 €
594	20	immobili scuola elementare - energia elettrica	04.02.1.103	4 - Energia	17.807,00 €	1.619,00 €
646	20	Scuola media - energia elettrica	04.02.1.103	4 - Energia	15.598,00 €	1.418,00 €
721	10	Mensa - Energia elettrica	04.06.1.103	4 - Energia	2.603,00 €	237,00 €
780	1	Museo Arte contemporanea - energia elettrica - rilevante	05.02.1.103	4 - Energia	4.203,00 €	383,00 €
781	10	Biblioteca - Energia elettrica	05.02.1.103	4 - Energia	3.148,00 €	287,00 €
781	20	Museo archeologico - Energia elettrica	05.01.1.103	4 - Energia	6.015,00 €	547,00 €
781	30	Museo Mineralogico e Sala mostre - energia elettrica	05.02.1.103	4 - Energia	960,00 €	88,00 €
948	12	IAT- energia elettrica	07.01.1.103	4 - Energia	9.719,00 €	884,00 €
965	2	Energia elettrica servizi/manifestazione turistiche (filod	07.01.1.104	4 - Energia	494,00 €	45,00 €
991	6	Telecamere videosorveglianza, passaggi ped. - energia €	10.05.1.103	4 - Energia	9.135,00 €	831,00 €
991	8	impianti ZTL - energia elettrica - art. 208 let b.	10.05.1.103	4 - Energia	2.688,00 €	245,00 €
1020	13	Parcheggi Energia elettrica - pali di proprietà - (Prc)	10.05.1.103	4 - Energia	4.700,00 €	428,00 €
1020	14	Aree demanio Lacuale Illuminazione pubblica	09.04.1.103	4 - Energia	10.245,00 €	932,00 €
1020	15	Illuminazione pubblica - area demanio lacuale attracco	09.02.1.103	4 - Energia	92,00 €	9,00 €
1020	19	Illuminazione pubblica - utenze	10.05.1.103	4 - Energia	183.518,00 €	16.684,00 €
1177	12	Servizio elettrico - Casa dell'acqua	10.05.1.103	4 - Energia	1.092,00 €	100,00 €
1250	30	Parchi e tutela verde - energia elettrica	10.05.1.103	4 - Energia	20.097,00 €	1.827,00 €
1291	10	Asilo nido - Energia elettrica	10.05.1.103	4 - Energia	5.787,00 €	527,00 €
1470	23	C.I. Anziani - Energia elettrica	12.01.1.103	4 - Energia	2.955,00 €	269,00 €
1470	24	Utenze CAD - Energia elettrica	12.03.1.103	4 - Energia	5.085,00 €	463,00 €
1470	25	Sal. Merzagora - Energia elettrica	12.02.1.103	4 - Energia	2.100,00 €	191,00 €
1470	92	Progetto Dopo di Noi - Energia Elettrica	12.02.1.103	4 - Energia	797,00 €	73,00 €
1529	20	Cimiteri - energia elettrica	12.09.1.103	4 - Energia	8.944,00 €	814,00 €
1714	1	Colonnine area mercato v.le Alpini - energia elettrica	14.02.1.103	4 - Energia	1.369,00 €	125,00 €
					384.757,00 €	34.992,00 €

Di dare atto che:

- l'obbligazione giuridica in adozione è esigibile 30 giorni data emissione fattura e pertanto nell'esercizio 2026 e 2027;

- ai sensi dell'art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è coerente con il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione n. 4/2025, assunta dal Consiglio Comunale e ss.mm.ii.;
- l'adozione del presente provvedimento comporta l'esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;
- ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

FIRMATO DIGITALMENTE
Dott.ssa Anna Maria Silvia Bodio

Il Responsabile del procedimento: Dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio
Il Responsabile dell'istruttoria ed elaborazione dati: Rag. Lisa Teli